Página 1

INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

DO ESPÍRITO SANTO - IASES

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2022, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO EFETIVO E CONSTITUIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO SANTO – IASES

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio do INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO

SANTO – IASES, no uso de suas atribuições legais, com base na legislação estadual vigente, notadamente as Leis

Estaduais nº 46/1994, 9.652/2011, 706/2013, 10.607/2016, 10.822/2018, 11.094/2020, 11.196/2020, 7.050/2002,

11.233/2021, 3.372/1980, 4.531/1991 e 986/2021, decreto 9.508/2018, bem como o art. 37, inciso II da

Constituição Federal, por meio da Comissão Especial, instituída pela Instrução de Serviço nº 0270, de 22/07/2022,

torna público a convocação dos candidatos para a realização das aulas práticas do Curso de Formação.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Ficam CONVOCADOS para realização das aulas práticas do Curso de Formação, as inscrições relacionadas

no Anexo I deste edital.

2. DAS INFORMAÇÕES GERAIS PARA REALIZAÇÃO DAS AULAS PRÁTICAS

2.1. As aulas práticas terão início no dia 24/06/2024 e encerramento no dia 28/06/2024, e acontecerão no

horário das 08:00hs às 17:00 hs com intervalo para almoço das 12hs às 13hs.

2.2. O candidato arcará com suas despesas de estadia, locomoção, saúde e de alimentação.

2.3. O local de realização das aulas fica situado à Rua das Palmeiras, 342, Itararé, Vitória – ES, tendo como ponto

de referência: Próximo ao Hospital da Unimed (Cias), em frente a lanchonete Pastel Vitória. Entrada pelo portão

preto.

2.4. Segue abaixo QR CODE da localização do local da realização das aulas práticas:

2.5. Durante as aulas práticas os celulares deverão ser desligados.

2.6. Os candidatos deverão comparecer ao local das aulas práticas no horário indicado no item 2.1. munidos de

documento oficial de identificação com foto e com vestimentas em conformidade com a ambiência do Curso de

Formação (calça, sapato fechado e camisa de manga).

2.7. Nos termos do edital de abertura, será eliminado do concurso público o candidato que não obtiver

frequência integral no curso de formação.

2.8. Demais informações encontram-se no Manual do Aluno, disponível no link

https://anexos.cdn.selecao.net.br/uploads/227/concursos/80/anexos/WqVFqgrZEe9l7XZGTgbrczFiXe3TvwDY6IN

MTGHq.pdf

Dúvidas poderão ser esclarecidas através Serviço de Atendimento ao Candidato – SAC do IDCAP por meio do “Fale

Conosco” (e-mail) no endereço eletrônico www.idcap.org.br e por meio do telefone (27)99811-3193 (Cursos IDCAP).

E para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente.

Aracruz/ES, 20 de junho de 2024.

Instituto de Desenvolvimento e Capacitação

IDCAP

https://anexos.cdn.selecao.net.br/uploads/227/concursos/80/anexos/WqVFqgrZEe9l7XZGTgbrczFiXe3TvwDY6INMTGHq.pdf
https://anexos.cdn.selecao.net.br/uploads/227/concursos/80/anexos/WqVFqgrZEe9l7XZGTgbrczFiXe3TvwDY6INMTGHq.pdf
http://www.idcap.org.br/

Página 2

INSTITUTO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

DO ESPÍRITO SANTO - IASES

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

ANEXO I - CANDIDATOS CONVOCADOS PARA REALIZAÇÃO DAS AULAS PRÁTICAS CURSO DE
FORMAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME  DATA INICIAL

14108 ALINE VIEIRA GUIMARÃES

24/06/2024 08H as 17H

2790 CLEITON MOREIRA CESARIO

24/06/2024 08H as 17H

3872 JESA MARIA RIBEIRO MARIANO

24/06/2024 08H as 17H